
Ano XXI nº 2455 de 17 de novembro de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

PORTARIA Nº 070/2016  
 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008, 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – Conceder  Adicional por Tempo de Serviço ao servidor constante da tabela 
abaixo,  
 
 
PERÍODO de MARÇO/2012 a MARÇO/2015 

NOME Matr. Sec. Triênio 

SIMONE CASSOLA DA SILVA COSTA 1334/01 EDUCAÇÃO 3% 
 
 
 

Paty do Alferes, 11 de novembro de 2016. 
 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 071/2016  
 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008, 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – Conceder  Adicional por Tempo de Serviço ao servidor constante da tabela 
abaixo,  
 
 
PERÍODO de JUNHO/2014 a OUTUBRO/2016 

NOME Matr. Sec. Triênio 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA 460/01 FAZENDA 24% 
 
 
 

Paty do Alferes, 11 de novembro de 2016. 
 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 072/2016  
 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008, 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – Conceder  Adicional por Tempo de Serviço ao servidor constante da tabela 
abaixo,  
 
 
PERÍODO de DEZEMBRO/2013 a OUTUBRO/2016 

NOME Matr. Sec. Triênio 

JORGE LUIZ FORTUNATO DOS SANTOS 965/01 OBRAS 9% 
 
 
 

Paty do Alferes, 11 de novembro de 2016. 
 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 073/2016 

 
 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais ;  
 
CONSIDERANDO o parágrafo 5º do Art. 165 ,  da Lei  1.519/2008  de 19 /09/2008; 
 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 
 

Art. 1º) – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias,  a licença maternidade  da 

servidora, REJANE OLIVEIRA GOULART, matrícula n.º 1884/02, Dir. Tec. 
Responsável de Farmácia,   a contar de 19/11/2016 a 17/01/2017. 
 
Art. 2º) Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 17 de novembro de 2016. 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos 

E Gestão de Pessoas  



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2455
de 17 de novembro de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
S e c r e t á r i o  d e  Tu r i s m o  e  D e s e n v o l v i m e n t o  
Econômico:ELISANGELA TAVARES-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretário de Meio Ambiente, 

Ciência e Tecnologia : FELICIO SILVEIRA DO NASCIMENTO 
-Secretária de Educação: -Secretária de 
Fazenda: -Secretário de 
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão: -Secretário de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
REGINA DE FATIMA CAMPOS MONTEIRO -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil: 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR 
DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR- PEDRO AVELINO 
D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

MARCIO 
ANTONIO DE SOUZA FRAGA 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

 
JORGE DE SOUZA CEZARIO 

LIMA FRANCISCO 
CARLOS VIANA BARROS MARCELO 
BASBUS MOURÃO



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2455
de 17 de novembro de 2016



4
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2455
de 17 de novembro de 2016

ERRATA DO DECRETO N.º 4.664  DE  09  NOVEMBRO DE 2016. 
 

Onde se lê: 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A 

LEI Nº 2.270 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2016. 
                                                                        
Leia-se: 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE  

LEI Nº 2.270 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

DECRETO   N.º 4.664  DE  09  DE  NOVEMBRO  DE    2016. 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.270 DE 

19 DE SETEMBRO DE 2016. 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente 
na  importância  de  R$ 83.200,00  ( Oitenta e três mil e duzentos reais ). 
 
FONTE = 016  R$    18.600,00   (Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC) 
FONTE = 034  R$    64.600,00   (  Epidemiologia e Controle da Doença ) 
  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.305.4033.2051 – Ações de vigilância e Promoção da Saúde 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.034 – Material de Consumo R$             34.000,00 
3.3.90.39.034 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$             30.600,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.302.4031.2182 – Programa de saúde Mental – CAPS I 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.016 – Material de Consumo R$             18.600,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atender a presente suplementação são oriundos das anulações parciais dos Programas de 
Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº  4.320, de 17/03/64. 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.33.034 – Passagens e Despesas com Locomoção R$             30.600,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.305.4033.2051 – Ações de vigilância e Promoção da Saúde 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.33.034 – Passagens e Despesas com Locomoção R$             10.000,00 
3.3.90.36.034 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$             20.000,00 
3.3.90.47.034 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$               4.600,00 
4.4.90.52.034 – Equipamentos e Material Permanente R$             30.000,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.302.4031.2182 – Programa de saúde Mental – CAPS I 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.32.016 – Material de Distribuição Gratuita R$               3.300,00 
4.4.90.52.016 – Equipamentos e Material Permanente R$             15.300,00 

 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Paty do Alferes,  09    de   novembro        de    2016.  

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

DECRETO   N.º 4.668   DE  16  DE  NOVEMBRO  DE    2016. 
 

 
 
 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente 
na  importância  de  R$ 100.000,00   (Cem Mil Reais) 
 
FONTE = 015  R$    100.000,00   (Royalties) 
  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.302.4082.2197 – Convênio para Atendimento em Saúde  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.32.015 – Material de Distribuição Gratuita R$           100.000,00 

 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programa de Trabalho, 
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.302.4082.2197 – Convênio para Atendimento em Saúde  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.33.034 – Passagens e Despesas com Locomoção R$           100.000,00 

 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

Paty do Alferes,  16    de   novembro     de    2016.  
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.219 DE 

30 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 



5
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2455
de 17 de novembro de 2016

D E C R E T O  N .º 4 .6 6 9  d e  1 7  d e  n o v em b ro  d e  2 0 1 6  
 
 
O  P refe ito  M u n ic ip a l, n o  u so  d e  su as  a trib u içõ es  lega is , co n ferid as  p e la  L ei O rgân ica  d o  
M u n ic íp io  d e  P a ty  d o  A lferes , 
 

C O N S ID E R A N D O  a  n ecessid ad e  d e  in sta lação  d a  E q u ip e  d e  T ran sição  M u n ic ip a l d e  G o v e rn o  
co m p o sta  p o r serv id o res  d o  a tu a l go v ern o  m u n ic ip a l e  m em b ro s d o  go v ern o  su cesso r; 
 

C O N S ID E R A N D O  ain d a  o  d isp o sto  n o  art. 1 12  d a  L ei O rgân ica  d o  M u n ic íp io  d e  P a ty d o  
A lferes , q u e  p rev ê  a  d isp o n ib ilização  d e  in fo rm açõ es p o r p arte  d o  a tu a l ao  P refe ito  ao  seu  
su cesso r acerca  d a  s itu ação  ad m in is tra tiv o -fin an ceira  d o  M u n ic íp io , g aran tin d o  o  am p lo  acesso  às  
in fo rm açõ es; 
 

C O N S ID E R A N D O  p o r fim  o  ex p ed ien te  en cam in h ad o  p e lo  p refe ito  e le ito  E u rico  P in h eiro  
B ern ard es  N eto , p ro to co lad o  a trav és  d o  P ro ced im en to  A d m in is tra tiv o  n .º 6 3 3 4 /2 0 1 6 . 
 
 

R  E  S  O  L  V  E : 
 
A rt. 1 º N o m ear o s  m em b ro s ab a ix o  re lac io n ad o s p ara  co m p o r a  E Q U IP E  D E  T R A N S IÇ Ã O  
M U N IC IP A L  D E  G O V E R N O : 
 
1 ) G o v ern o  A tu a l: 
 
C o o rd en ad o r: A n d ré  D an tas  M artin s  –  C h efe  d e  G ab in e te ; 
M arce lo  B asb u s M o u rão  –  S ecre tá rio  d e  C u ltu ra ; 
P ed ro  P au lo  T o rres  d e  A n d rad e  –  S ec re tário  d e  A d m in is tração , R ecu rso s  H u m an o s e  G estão  d e  
P esso as;  
Jaq u elin e  d a  S ilv a  L u sto sa  - S ecre tária  d e  F azen d a ; 
Jú lio  C ezar D u arte  d e  C a rv alh o  –  C o n tro lad o r G era l; 
A m in e  E lm o r –  S ecre tá ria  d e  E d u cação ; 
P ed ro  A v elin o  D ’O liv e ira  R o d rigu es  –  S ecre tário  d e  S aú d e; 
Jo sé  C arlo s  d e  C arv alh o  –  S ecre tá rio  d e  O b ras  e  S erv iço s  P ú b lico s . 
 
2 ) G o v ern o  S u cesso r: 
 
C o o rd en ad o r: A lex an d re  V eig a  L isb o a; 
E u rico  P in h eiro  B ern a rd es  N eto ; 
A rlin d o  R o sa  A zev ed o ; 
N ilso n  C arv alh o  d e  O liv e ira ; 
R icard o  F erre ira  d o s  S an to s; 
C am ila  d e  O liv e ira  L isb o a; 
P au lo  C ésar d e  C arv alh o  F ilh o ; 
Iv an  T ad eu  M o re ira  E stev es  Jú n io r;  
Jean n e  M arise te  T eix e ira  B ern ard es; 
 
A rt. 2 º O s trab a lh o s d a  E q u ip e  d e  T ran sição  te rão  in íc io  n o  d ia  2 1  d e  n o v em b ro  d e  2 0 1 6  e  té rm in o  
n o  d ia  2 6  d e  d ezem b ro  d e  2 0 1 6 .  
 
§  1 º A  p artir d a  p rim eira  reu n ião , a  E q u ip e  d e  T ran sição  d isp o rá  so b re  a  fo rm a d e  a tu ação . 

§  2 º A s in fo rm açõ es d ev erão  ser p restad as  n a  fo rm a e  n o  p razo  q u e  asseg u rem  o  cu m p rim en to  d o s  
o b je tiv o s  d a  tran sição  go v ern am en ta l, g aran tid o  o  p rin c íp io  d a  razo ab ilid ad e . 
 
§  3 º S em p re  q u e  p o ssív e l as  in fo rm açõ es serão  d isp o n ib ilizad as  em  m eio  m agn ético  a  fim  d e  
p ro p o rc io n ar eco n o m ia  ao s  co fres  p ú b lico s , red u z in d o -se  o s  cu sto s  co m  rep ro g rafia . 
 
§  4 º À  E q u ip e  d e  T ran sição  será  assegu rad o  ap o io  técn ico  e  ad m in is tra tiv o  n ecessário  ao  
d esem p en h o  d e  su as  a tiv id ad es . 
 
§  5 º A s  in fo rm açõ es p ro teg id as  p o r s ig ilo  só  serão  fo rn ec id as  p e la  a tu a l ad m in is tração  n a  fo rm a e  
co n d içõ es  p rev is tas  n a  leg is lação . 
 
§  6 º F ica  v ed ad a  a  u til ização  d a  in fo rm ação  receb id a  p e la  E q u ip e  d e  T ran sição  p ara  o u tras  
fin a lid ad es . 
 
§  7 º F ica  p ro ib id a  a  re tirad a  d e  d o cu m en to s , eq u ip am en to s , p ro gram as o u  q u aisq u er o u tro s  b en s 
p ú b lico s  d as  d ep en d ên cia s  d o s  ó rg ão s e  en tid ad es  m u n ic ip a is  p e la  eq u ip e  d e  tran sição . 
 
§  8 º A  u tilização  d a  sa la  n a  sed e  d a  P M P A  p ela  E q u ip e  d e  T ran sição  d ev e rá  resp e ita r o  h o rário  d e  
ex p ed ien te  a tu a l d e  1 2 h 0 0 m in  as  1 8 h 0 0 m in . 
 
A rt. 3 º E sta  P o rta ria  en tra  em  v igo r n a  d a ta  d e  su a  p u b licação , rev o g ad as as  d isp o siçõ es  em  
co n trário . 
 
 

P a ty  d o  A lferes , em  1 7  d e  n o v em b ro  d e  2 0 1 6 . 
 
 
 

R A C H ID  E L M O R  
P refe ito  M u n ic ip a l 


